segunda-feira, 15 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  4

9/6/2009, a fim de realizar estudo Psicossocial.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à servidora, nos
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5
de junho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 012/2009-mP/cGmP
NúmeRO De PuBLIcAçãO: 6519

PORTARIA Nº 012/2009-mP/cGmP
A cORReGeDORA-GeRAL DO mINISTéRIO PúBLIcO, no
uso de suas atribuições legais,
cONSIDeRANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério
Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades
funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público –
art. 17, caput da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 –
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público e art. 30, caput da
Lei Complementar nº 057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará;
cONSIDeRANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional
dos membros do Ministério Público;
R e S O L v e:
I – DeTeRmINAR a realização de inspeção ordinária na
Promotoria de Justiça de Itaituba, no período de 15 a 18 de
junho de 2009;
II – DeSIGNAR, nos termos do art. 164, § 3º da Lei
Complementar nº 057, de 06.07.2006, o Promotor de Justiça
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHeIRO BRANDãO, para,
na qualidade de Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério
Público do Pará, acompanhar esta Corregedora-Geral e atuar
nas inspeções supracitadas;
III - DeTeRmINAR que o servidor da Corregedoria-Geral, Sr.
ANGeLO NAZAReNO cOSTA BARBOSA, auxilie nos trabalhos
inerentes às inspeções;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, em Belém, 08 de junho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

cONTRATO De SeRvIDOR TemPORÁRIO
NúmeRO De PuBLIcAçãO: 6823

PORTARIA N° 440/09–GAB/DGcPcRc De 10/06/2009
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2009/131045
CPC-RC; e CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar
n° 07/91, de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal
para atender necessidade temporária de excepcional interesse
público. ReSOLve: Contratar, por tempo determinado e a partir
de 10.06.2009 à 09.12.2009, IGOR IuRI De BRITO, para
exercer as funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias
nesta Autarquia.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

ceSSãO
NúmeRO De PuBLIcAçãO: 6847

PORTARIA N° 441/09–GAB/DGcPcRc De 12/06/2009
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: ceDeR a servidora
ISABeLA PORPINO LemOS, Psicóloga, matrícula nº
57190359/2, lotado neste Centro de Perícias, para a Polícia Civil
do Estado do Pará, com ônus para o órgão de origem, a contar
de 30.04.2009.
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor Geral

PORTARIAS De LOTAçãO
NúmeRO De PuBLIcAçãO: 6854

Portaria nº 101/09-GAB/cPcRc de 16/03/09
Servidor: Abdon Alberto Assis dos Santos
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 105/09-GAB/cPcRc de 16/03/09
Servidor: Adelina Sosinho Furtado
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 112/09-GAB/cPcRc de 13/03/09
Servidor: Armando Boulhosa Nassar
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 126/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: Marília Carneiro Godinho
Cargo: Médico-Legista
Portaria nº 127/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: Maria Nilda Cavalcante
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 128/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: Stael Rejane Souza da Silva
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 130/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: Henrique de Almeida Jares
Cargo: Médico-Legista
Portaria nº 131/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: Elvis de Oliveira Leite
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 132/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: Carlos Benedito Bentes Santos
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 133/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: Cynara Maria Mota da Silva
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 134/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: Edson Ferreira da Silva
Cargo: Médico-Legista
Portaria nº 135/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: João Batista da Silva Negrão
Cargo: Médico-Legista
Portaria nº 136/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: Luiz Fernandes de Oliveira
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 137/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: Ivanilson José Malheiros Monteiro
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 138/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: José Maria Antunes Lima
Cargo: Médico-Legista
Portaria nº 139/09-GAB/cPcRc de 17/03/09
Servidor: Iara Dantas Alves Ferreira
Cargo: Médico-Legista
Portaria nº 140/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Carlos Alberto de Oliveira Castro
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 141/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Carlos Fernando de Melo Lopes
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 144/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Carlos Cezar de Lemos Rodrigues
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 146/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Arlindo Vilhena Santos
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 148/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Aldenor Santos da Silva
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 149/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Alexandre Ferreira
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 152/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Celcina Caxias
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 154/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Cláudio Marçal Guimarães
Cargo: Médico-Legista
Portaria nº 156/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Edselma Cruz Monteiro
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 157/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Edemia de Fátima de Oliveira Nuayed
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 160/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Dinorah Silva Diógenes de Castro
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 161/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Celeste Rodrigues Horiguchi
Cargo: Medico-Legista
Portaria nº 165/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Celso Oliveira Machado

Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 167/09-GAB/cPcRc de 08/04/09
Servidor: João Nazareno Oliveira Melo
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 170/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Cordelier Santiago Alves
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 172/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Denise Maria Moraes Lisboa
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 175/09-GAB/cPcRc de 31/03/09
Servidor: Jorge Teófilo de Barros Lopes
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 179/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Evandro dos Santos Paes
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 185/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Francisco Ferreira de Castilho
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 186/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Francisco de Paula de Souza Loureiro
Cargo: Médico-Legista
Portaria nº 192/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Everton Carvalho Canto
Cargo: Médico-Legista
Portaria nº 194/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Fernando Douglas Jardim Santos
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 199/09-GAB/cPcRc de 31/03/09
Servidor: Josefa Bentes Nogueira
Cargo: Médico-Legista
Portaria nº 200/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Hélio Roberto Gonçalves
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 204/09-GAB/cPcRc de 24/03/09
Servidor: Ivanise de Souza Navarro Ribeiro
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 206/09-GAB/cPcRc de 30/04/09
Servidor: Mário Francisco Guzzo Júnior
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 215/09-GAB/cPcRc de 26/03/09
Servidor: Maria de Belém Nascimento de Jesus
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 216/09-GAB/cPcRc de 26/03/09
Servidor: Overland Bastos
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 217/09-GAB/cPcRc de 26/03/09
Servidor: Risalva Penha de Almeida
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 224/09-GAB/cPcRc de 26/03/09
Servidor: Everaldo de Oliveira Costa
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 229/09-GAB/cPcRc de 31/03/09
Servidor: Jones Mota Santos
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 230/09-GAB/cPcRc de 31/03/09
Servidor: Ildo Santos de Santana
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 232/09-GAB/cPcRc de 31/03/09
Servidor: Joaquim Batista Freitas de Araújo
Cargo: Perito Criminal
Portaria nº 233/09-GAB/cPcRc de 31/03/09
Servidor: Jefferson Bastos de Oliveira
Cargo: Perito Criminal

NúmeRO De PuBLIcAçãO: 6597
ReABeRTuRA De PAD

PORTARIA Nº. 044/2009 –
cORReG-cPc/Rc, De 10 De JuNHO De 2009.

O Corregedor do Centro de Perícias Científicas “RC”, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Nº. 6.282, de
19 de janeiro de 2000; CONSIDERANDO que o julgamento do
PAD nº. 009/2007, foi anulado ex officio por este Corregedor;
Resolve: Art. 1º DeTeRmINAR a reabertura do Processo
Administrativo Disciplinar nº. 009/2007, instaurado por meio da
Portaria nº. 041/2007-CORREG-CPC “R.C”. Art. 2º DeSIGNAR
nova Comissão Processante, composta pelos servidores
estáveis Ana Claudia Macedo Nobre, matr. 54182353/2,
Everaldo de Oliveira Costa, matr. 72877/1 e Roberto Sá e Souza
Fernandez Pastor, matr. 71064/1, para, sob a presidência do
primeiro, proceder a retomada da apuração dos fatos contidos
no Processo Administrativo Disciplinar – PAD nº. 009/2007
- CORREG – CPC “RC”, e posterior envio do relatório final dos
trabalhos à autoridade julgadora, assegurando-se a acusada o
contraditório e a ampla defesa; Art. 3º Fixar para a conclusão
dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da
publicação da presente portaria; Art. 4º Notifique-se a acusada,
nos termos do processo. Publique-se, notifique-se e cumpra-se.
José Renato Cruz de Andrade - Corregedor do Centro de Perícias
Científicas “RC”